
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  22 DEL 27/06/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: NOMINA DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE DI MOSCIANO 

S.ANGELO IN SENO AL CONSIGLIO  DELL'UNIONE DEI COMUNI " LE TERRE DEL 

SOLE" 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno ventisette del   mese di Giugno alle ore 18:15, 

presso l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 13 ed assenti, sebbene invitati, n° 0 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 PASSAMONTI ANTONIO X  

2 ROSSI MIRKO X  9 AZZARO JESSICA X  

3 CORDONE DONATELLA X  10 BALDINI NADIA X  

4 ANDRENACCI KATIA X  11 DEL GAONE ANGELA X  

5 RAPINI ROSANNA X  12 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

6 NOBILE ERNESTO X  13 LATTANZI LUCA X  

7 D'ANTONIO LEONARDO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO 

- che con deliberazione n. 34 del 28/7/2017 questo Consiglio Comunale ha approvato lo Statuto e 

l’Atto costitutivo dell’Unione Terre del Sole alla quale partecipano anche i comuni di Bellante, 

Giulianova e Morro D'Oro;  

- lo stesso Statuto prevede che gli organi dell’Unione siano il Consiglio, la Giunta e il Presidente 

(articolo 11);  

RICORDATO che: 

- ai sensi dell'art. 12 dello Statuto  

1. Il Consiglio dell’Unione è composto, per ciascuno dei Comuni associati, da tre rappresentanti 

elettivi, due di maggioranza e uno di minoranza, ovvero, nei comuni con popolazione superiore a 

10.000 abitanti, da quattro rappresentanti elettivi, tre di maggioranza e uno di minoranza.  

2. Ai fini della determinazione della popolazione si considera la popolazione che è stata presa a 

riferimento per l’elezione del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 37 del TUEL.  

3. Sono rappresentanti del Comune il Consigliere o i Consiglieri comunali di maggioranza e di 

minoranza eletti dal Consiglio comunale mediante voto disgiunto, cui partecipano separatamente i 

consiglieri di maggioranza, compreso il Sindaco, e i Consiglieri di minoranza.  

4. E’ eleggibile come Consigliere Comunale di maggioranza il Consigliere che nelle elezioni comunali 

è stato eletto nella lista o in una delle liste collegate al Sindaco; è eleggibile come Consigliere 

comunale di minoranza il Consigliere che nelle elezioni comunali è stato eletto nella lista o in una 

delle liste non collegate al Sindaco.  

5. I Consiglieri di maggioranza e di minoranza eleggono distintamente i propri rappresentanti con 

voto limitato ad uno. Fatte salve le disposizioni in materia di rappresentanza di genere, in caso di 

parità di voti, è eletto il consigliere più anziano di età.  

6. …..omissis  

7. …..omissis  

8. E’ compito del Sindaco comunicare all’Unione i nominativi dei rappresentanti eletti dal Consiglio 

Comunale …...............................................omissis....... La comunicazione attesta che i rappresentanti 

non si trovano in una delle condizioni di incompatibilità di cui al TUEL. 

9. omissis  

- ai sensi dell'art. 13 dello Statuto  

1. Le disposizioni del presente articolo sono volte a garantire la rappresentanza di entrambi i generi 

nel Consiglio dell’Unione, ai sensi della Legge 23 novembre 2012, n. 215, e prevalgono sulle altre 

disposizioni statutarie che disciplinano l’elezione dei rappresentanti del Comune nel Consiglio 

dell’Unione. 

2. In ciascuna delle votazioni disgiunte per l’elezione dei Consiglieri di maggioranza e di minoranza in 

caso di parità di voti, per l’individuazione del Consigliere nel Consiglio dell’Unione, è eletto il 

Consigliere Comunale di genere diverso da quello prevalente nel Consiglio Comunale.  

FATTO PRESENTE CHE:  

- presso il Comune di Mosciano, a seguito delle elezioni amministrative dell’8 e 9 giugno 2024, 

sono stati rinnovati gli organi di governo; 

- con delibera consiliare n.16 del 27-6-2024, si è provveduto alla convalida degli eletti ed 

all’esame della inesistenza di cause di ineleggibilità o incompatibilità; 



Pag. 3 

- occorre provvedere, quindi, al rinnovo della rappresentanza di questo Comune presso il 

Consiglio dell’Unione; 

UDITA la relazione del Sindaco, che sintetizza le principali funzioni dell’Unione dei Comuni “Le 

terre del Sole”, a cui il comune di Mosciano S.A., unitamente a quelli di Giulianova, Roseto, 

Bellante, Morro d’Oro e Notaresco ha aderito (cfr. All. A); 

RITENUTO, con votazione disgiunta, di procedere alla nomina dei rappresentanti, e dato atto che 

vengono confermati quali scrutatori i consiglieri : 

-Del Gaone Angela; 

-Azzaro Jessica; 

  

Distribuite le schede si procede alla nomina dei rappresentanti del Consiglio in seno all’Unione il 

cui scrutinio ha prodotto il seguente risultato  

per i consiglieri di maggioranza (votanti n.9):  

Rossi Mirko   Voti: 5 

Rapini Rosanna  Voti: 4 

Schede bianche  N. 0 

Schede nulle N. 0  

 

per i consiglieri di minoranza (votanti n. 4):  

Del Gaone Angela   Voti: 3  

Schede bianche  N. 1 

Schede nulle N. 0 

DATO ATTO che, pertanto, risultano eletti i consiglieri Rossi Mirko, Rapini Rosanna e Del 

Gaone Angela quali componenti il Consiglio dell’Unione in rappresentanza del Comune di 

Mosciano Sant'Angelo;  

RICHIAMATI : 

1. l’art. 32 del T.U.E.L. di cui al d.lgs. n. 267/2000 e smi,;  

2. la deliberazione di C.C. n.    in data 27-06-2024 avente all’oggetto “Esame delle condizioni di 

candidabilita’, eleggibilità e compatibilità - Convalida degli eletti alla carica di sindaco e 

consigliere comunale nella consultazione elettorale dell’8 e 9 giugno 2024, ai sensi dell’art. 41 

del D.Lgs n.267/2000”, 

e dato atto dell’inesistenza di cause di ineleggibilità e incompatibilità a carico dei consiglieri 

nominati componenti il Consiglio dell’Unione in rappresentanza del comune di Mosciano 

S.A.;  

VISTO lo Statuto del Comune;  

VISTO, infine, l’allegato parere istruttorio, reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. n. 

267/2000 e smi, in merito alla regolarità tecnica;  

 

In esito al suddetto risultato  

DELIBERA  

1. Di nominare la delegazione del Comune di Mosciano S.A. in seno al Consiglio dell’Unione 

Terre del Sole, composta dai Sigg. Consiglieri: 

ROSSI MIRKO   in rappresentanza della maggioranza 



Pag. 4 

RAPINI ROSANNA   in rappresentanza della maggioranza 

DEL GAONE ANGELA  in rappresentanza della minoranza 

dando atto dell’insussistenza di alcuna causa d’ineleggibilità; 

2. Di incaricare  il Sindaco di trasmettere al presidente dell’Unione F.F., nella sua qualità di 

soggetto competente alla convocazione della prossima  seduta del Consiglio dell’Unione 

Terre Del Sole, la composizione della rappresentanza del Comune di Mosciano S.Angelo; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134- 4^ 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Ufficio di Staff 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 19/06/2024 

Il Segretario Generale 

    (Dott.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 6 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 10/07/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 10/07/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 27/06/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 10/07/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


